
 

Città di Solofra 
Provincia di Avellino 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 20-07-2016 - CITTA'  DI SOLOFRA 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  61   Del  20-07-2016 
 

Oggetto:  Approvazione dell'aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale 

 
L'anno  duemilasedici addì  venti del mese di luglio alle ore 10:55, nella sala consiliare 
“Vincenzo Napoli” del Palazzo Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima 
Convocazione. 
 
Sono intervenuti i Signori Consiglieri:  
 
VIGNOLA MICHELE P GAETA PASQUALE P 
DE STEFANO GERARDO A DE STEFANO LUIGI P 
GUACCI MARIA LUISA P GRASSI DONATO P 
GALLUCCI PASQUALE P MORETTI NICOLA A 
RUGGIERO TOMMASO P D'URSO ANTONIO A 
TARANTINO AGATA A DE STEFANO ORSOLA A 
D'ONOFRIO PASQUALE P DE PIANO PAOLO A 
PISANO GABRIELE A DEL VACCHIO EUGENIO A 
RUSSO MICHELE P   
 
N.ro  presenti:    9 
N.ro  assenti  :   8 
 
Assume la Presidenza il rag. PASQUALE GAETA  - Presidente del C.C. 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE dr. ANTONIO ESPOSITO . 
Il Presidente, dato atto che l’elenco degli oggetti da trattarsi nella presente adunanza è stato 
pubblicato all’albo pretorio e che della riunione è stata data partecipazione a S.E. il Prefetto, 
riconosce legale l’adunanza e mette in discussione l’oggetto indicato all’ordine del giorno. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 20-07-2016 - CITTA'  DI SOLOFRA 
2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITA la relazione dell’Assessore Dott. Michele Russo ed uditi gli interventi dei Consiglieri 

Comunali (registrati dalla Ditta Consulente Fonico e Grafico Mariano Venetucci, ed in tale 

formato audio facenti piena prova, che sono stati, tuttavia, trascritti su fogli allegati alla 

presente delibera); 

 
PREMESSO: 

- Che la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 istituisce il Servizio Nazionale di Protezione 

Civile e che, in particolare, l’art. 15 individua il Sindaco quale autorità comunale di 

Protezione Civile stabilendo che al verificarsi dell’emergenza, conseguente ad un 

evento calamitoso, egli assuma la direzione ed il coordinamento dei servizi di 

soccorso e assistenza alle popolazioni colpite e provveda agli interventi necessari; 

 

- Che ai sensi dell’art. 108 capo VIII lett. “c” punto 3 del D. Lgs n. 112 del 31/03/1998, 

i Comuni sono tenuti alla predisposizione del Piano Comunale di Protezione Civile, 

che consenta di pianificare l’emergenza nel caso di un intervento calamitoso, ma, 

anche attività di previsione e prevenzione dei rischi derivanti da fenomeni naturali; 

 

- Che con delibera di G.M. n. 596 del 07/12/2007 e C.C. n. 47 del 30/12/2009 è stato 

approvato il Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

- Che nell’ambito delle attività POR Campania FESR 2007-2013 Obiettivo Operativo 

1.6, questo Comune è inserito nell’elenco degli ammessi a finanziamento per € 

30.000,00;   

 

- Che con delibera di G.M. n. 53 del 31/03/2014 è stato approvato il progetto 

preliminare relativo all’aggiornamento, la diffusione/informazione, l’applicazione e 

la georeferenziazione del Piano di Emergenza Comunale del Comune di Solofra 

(D.G.R. n. 146 del 27/5/2013); 

 

- Che con determina dirigenziale n. 2 dell’ 8/01/2015 Reg. Gen. n. 4 dell’8/01/2015 è 

stato omologato il verbale di gara “Conferimento incarico professionale per 

predisposizione aggiornamento, applicazione e diffusione dei Piani di Emergenza 

Comunale” da cui risulta aggiudicatario il R.T.P. con capogruppo mandatario il 

Geologo Ugo Ugati con studio in Pompei al Viale Monsignor di Liegro n. 1;  
 

VISTO: 

- Che il predetto R.T.P. con nota registrata al protocollo generale n. 14138  

del15/09/2015 trasmetteva il citato Piano di Emergenza Comunale; 

- Che questa Amministrazione Comunale  ha provveduto il 13.10.2015 alla 

pubblicazione del predetto Piano di Emergenza Comunale per la durata di giorni 30 

e quindi con scadenza il 12.11.2015 al fine di consentire eventuali osservazioni da 

parte degli Enti interessati; 

- Che con nota del 13.11.2015 prot. n. 17836 il Circolo  Volontario Legambiente “Soli 

Offerens” di  Solofra ha trasmesso le proprie osservazioni, le quali anche se tardive, 

sono state acquisite agli atti e trasmesse per l’esame  e le dovute controdedeuzioni 

al capogruppo Mandatario del R.T.P. Geol. Ugo Ugati; 

- Che con nota del 10.03.2016 prot. n. 4019 ilm Capogruppo Mandatario del R.T.P. 

geol. Ugo Ugati, Arch. A. Oliviero, Studio Luminoso & Associati e Agr. A. Palomba, 

ha trasmesso la nota di riscontro alle predette osservazioni; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 20-07-2016 - CITTA'  DI SOLOFRA 
3 

- Che con nota prot. n. 3182 del 14.12.2015 l’Autorità di Bacino Regionale della  

Campania Centrale  ha espresso, per il Piano di Emergenza Comunale, parere 

favorevole con prescrizioni; 

- Che con delibera di Giunta Municipale n. 80 del 22.04.2016 si prese atto del 

riscontro alle osservazioni pervenute, formulate dal Capogruppo Mandatario del 

R.T.P. Geol. Ugo Ugati ; 

 

CONSIDERATO che  il completamento dell’iter amministrativo per l’aggiornamento del 

P.E.C. necessita della definitiva approvazione dello stesso; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA  

 

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare il Piano di Emergenza Comunale adottato con Delibera di G.M. n. 129 

del24.09.2015 e  redatto secondo la normativa nazionale e le Linee Guida della 

Regione Campania di cui alla D.G.R. n. 146/2013, dal R.T.P.  dai Dottori Ugati – 

Oliviero – Luminoso & Ass. – Palomba. 

3. La presente delibera non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 126, comma 1, del  Testo Unico Enti Locali approvato con D.leg.vo 267/2000. 

4. La presente delibera è pubblicata all’Albo pretorio comunale on-line ai sensi della 

legge nr.69/09. 

 
INDI 

Data l’urgenza, con votazione separata e voto unanime favorevole 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134/4° comma  del  

T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. del 18.08.2000 n.267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 20-07-2016 - CITTA'  DI SOLOFRA 
4 

 
Parere  in ordine alla Regolarita' tecnica del Responsabile del Servizio (art. 49 del D.Lgs. 
267/2000) 
 
Si esprime parere:  Favorevole  

 

 
Data: 19-07-16 Il Responsabile dell’Area 
 F.to TARANTINO ENNIO  
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 20-07-2016 - CITTA'  DI SOLOFRA 
5 

 
Letto approvato e sottoscritto:  
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
F.to rag. PASQUALE GAETA F.to dr. ANTONIO ESPOSITO 

 
 

Certificato di Pubblicazione 
 
Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta conforme attestazione del Preposto alla 
pubblicazione on-line,copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo Pretorio, il 
giorno 25-08-2016                                            per  quindici giorni consecutivi e vi rimarrà 
fino al giorno 09-09-2016 
www.comune.solofra.av.it 

 F.to Salvatore Scognamiglio                                                       

 
                                                             PROT.N.__________ DEL _________________ 
                                     
 
dal Municipio 25-08-2016 
 
 

          Il Segretario Generale 
               F.to dr. Antonio Esposito 

 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio 
 
 
dal Municipio lì,  25-08-2016 Il Segretario Generale 

 F.to dr. ANTONIO ESPOSITO 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva 
per decorrenza  del termine________________________ 

• Ai sensi dell’art. 134/3 del D. leg.vo n.267/2000 

dal Municipio, lì………………………. 
 
 Il Segretario Generale 
 (dr. ANTONIO ESPOSITO)  

 


